UFRB – Rua Rui Barbosa 710, Centro
Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000

Tel. (75) 3621-6366 / 3120 mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEFESA 1
AGROPECUÁRIA – CCAAB 2

Aos vinte e um dias do mês de julho de 2022, às 16h20min., reuniram-se pelo 3

Google Meet os membros do Colegiado do Mestrado em Defesa Agropecuária os 4

professores Ana Karina da Silva Cavalcante (Coordenadora), Marilene Fancelli, Eduardo 5

Chumbinho de Andrade, Robson Bahia Cerqueira (Vice Coordenador) e a Representante 6

Estudantil Andrea Chaves Lopes. Após a formação de quorum, a Coordenadora 7

agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com a leitura dos pontos de pauta e 8

solicitou a inclusão do ponto 4 – mudanças nas datas de qualificação, os pontos e a 9

inclusão foram aprovados. Informes: a Coordenadora informou que estará de férias no 10

período de 03 a 19/08/2022 e quem a substituirá será o vice-coordeandor, prof. Robson 11

Bahia. Primeiro Ponto: Encaminhamento da segunda bolsa FAPESB. A Coordenadora 12

indicou a discente Caroline Pereira Correia para ser contemplada com a bolsa FAPESB 13

por critério de nota, ela foi a segunda colocada na seleção. Colocada em votação, a 14

indicação foi aprovada. Segundo Ponto: Pedido de prorrogação do prazo de defesa. A 15

discente Caroline Pereira Correia solicitou prorrogação no prazo de defesa de seis meses. 16

Após análise, a solicitação foi aprovada. Terceiro Ponto: Comissão de Seleção. O 17

colegiado aprovou a abertura de seleção para o semestre 2023.1 e ficou decidido que os 18

docentes serão consultados sobre o interesse em ofertar vaga. Em seguida, foi definida a 19

Comissão que será responsável pelo edital de seleção a qual será composta pelos 20

membros: Robson Bahia, Leandro Rocha e Alexandre Pinheiro; e como suplente: Ana 21

Karina. Quarto Ponto: Mudanças nas datas de qualificação. As discentes Rafaela 22

Loureiro e Indiana Gomes solicitaram alteração nas datas de qualificação, a primeira 23

solicitou remarcação para o dia 03 de agosto, às 14h e a segunda solicitou remarcação 24

para o dia 17 de agosto, às 14. Ambas alterações foram aprovadas. Não havendo mais 25

nada a tratar, eu Taís Cordeiro Campos, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 26

será assinada por todos os presentes em formato virtual. Cruz das Almas, 21 de julho de 27

2022. 28

 29

Ana Karina da Silva Cavalcante 30

(Coordenadora) 31

 32

Robson Bahia Cerqueira (vice-33

coordenador) 34

 35

Marilene Fancelli 36

 37

 38

 39

 40

Eduardo Chumbinho de Andrade 41

 42

Andrea Chaves Lopes (Representante 43

Estudantil) 44

 45

mailto:mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB